## 2. Zarządzanie dobrami (*administratio*)

Pretor, będący niejednokrotnie wyrazicielem i realizatorem poglądów jurysprudencki, w drodze odpowiednich środków prawnych podanych w edykcje starał się chronić majątek spadkowy i dbać o jego należyte wykorzystanie<sup>452</sup>. Dokonywał więc obciążenia osób, które były zobowiązane zająć się pogrzebem zmarłego spadkodawcy, zwracał koszty pogrzebu osobom faktycznie je wydatkującym, a także udzielał odpowiednich skarg o zwrot tychże wydatków<sup>453</sup>. Za najbardziej skuteczne zabezpieczenie majątku spadkowego można przyjąć ustanowienie kuratora do zarządzania tymże majątkiem z obowiązkiem zachowania jego substratu dla przyszłego dziecka. Ustanowienie kuratora dawało gwarancję, że majątek spadkowy nie zostanie uszczuplony. Zatem wprowadzanie środków zabezpieczających majątek spadkowy rozwiązywało sprawę praktycznie<sup>454</sup>.

D. 37, 9, 1, 22 (*Ulpianus libro quadragesimo primo ad edictum*): *Ita igitur curam hoc quoque officio administrabit, quo solent curatores atque tutores pupillorum.*

*Curator ventris* sprawował pieczę (*cura*), wypełniając także te obowiązki, które zwykle ciążyą na kuratorach i opiekunach dla osób niedojrzałych<sup>455</sup>, bowiem Ulpian

---

451 Ulp. D. 37, 9, 1, 17.

452 D. 3, 5, 3 pr. (*Ulpianus libro decimo ad edictum*): *Ait praetor: 'Si quis negotia alterius, sive quis negotia, quae cuiusque cum is moritur fuerint, gesserit: iudicium eo nomine dabo'*. 6. *Haec verba: 'sive quis negotia, quae cuiusque cum is moritur fuerint, gesserit' significant illud tempus, quo quis post mortem alicuius negotia gessit: de quo fuit necessarium edicere, quoniam neque testatoris iam defuncti neque heredis qui nondum adiit negotium gessisse videtur. Sed si quid accessit post mortem, ut puta partus et fetus et fructus, vel si quid servi adquisierint: etsi his verbis non continentur, pro adiecto tamen debent accipi.* 7. *Haec autem actio cum ex negotio gesto oriatur, et heredi et in heredem competit.*

453 D. 11, 7, 12, 2 (*Ulpianus libro vicensimo quinto ad edictum*): *Praetor ait: 'Quod funeris causa sumptus factus erit, eius recipiendi nomine in eum, ad quem ea res pertinet, iudicium dabo'*.

454 W. OSUCHOWSKI, 'Hereditas iacens'. *Poglądy jurydyczne na istotę spadku leżącego w rzymskim prawie klasycznym i justyniańskim*, [w:] *Rozprawy prawnicze. Księga Pamiątkowa dla uczczenia pracy naukowej K. Przybyłowskiego*, Kraków-Warszawa 1964, s. 210 i n.

455 Definicję opieki podawał Paulus, cytując w tej materii zdanie Serviusza: D. 26, 1, 1 pr. (*Paulus libro trigesimo octavo ad edictum*): *Tutela est, ut Servius definit, vis ac potestas in capite libero ad*